נתמקד בשתי דוגמאות בלבד להכרת העשייה בפועל של מנגנון הפקידות ותפיסת
עולמו המרחבית־יישובית: הקמת מוסד ההכשרה למתלמדים בעבודת האדמה, הוא
ה"ארבייטער שוללע", ותכנון ומיפוי גן הטיול )גן רוטשילד, גן הברון( בזכרון יעקב,
המשקפים את תפיסת העולם הכוללת של הברון בעזרת שני מרכיבים שונים שלה.

ה"ארבייטער שוללע" )"בית הספר לעבודת האדמה"(

אחד הלקחים העיקריים מייסודן של המושבות הראשונות בתרמ"ב ותרמ"ג )1883-1882(
היה קשור בהכשרתם המוקדמת של המתיישבים. רק בודדים מקרב העולים והמתיישבים
היו בעלי נסיון כלשהו בעבודת אדמה בכלל, קל וחומר בחקלאות הארצישראלית.

ברם, לא די
היה בכך שיהא זה לקח למושבות עתידיות ולאגודות התיישבות המוקמות בחו"ל, אלא
היה צורך להכשיר גם את הנמצאים כבר על אדמתם, ובוודאי להכשיר בנים בוגרים
שלא ניתן היה לשלחם ללימודים במקוה ישראל, למשל. יתר על כן, גיבוש מדיניות
ההתיישבות של הברון רוטשילד עם תום ביקורו באביב תרמ"ז )1887(, וההחלטה
העקרונית על ביסוס המושבות על כורמות והקמת מערכת ייצור, עיבוד ושיווק פרי
הגפן, חייבה גם היא הכשרה מהירה של איכרים ושל בניהם, או של פועלים הנמצאים
בארץ ושואפים להתיישב ולהיהפך לאיכרים במושבות. כך הוחלט על הקמת מוסד
ייחודי להכשרת עובדי אדמה בזכרון יעקב, אשר זכה עד מהרה לכינוי "ארבייטער
שוללע".2 המעמד אליו התכוונה הפקידות היה של "פועל מתלמד", והשם בו כונה
המוסד בעיתונות העברית היה "בית הספר לעבודת האדמה", למרות שלא היה זה
בית ספר במובנו המקובל אלא מוסד הכשרה, והמילה "אדמה" לא נכללת בהגדרתו,
למעט הרמז הכלול בה לתוכן הלימודים של המתלמדים, המכשירים עצמם להתיישבות

חקלאית )מרגלית וגולדשטיין תש"ן: 455-454; אהרנסון 1990: 79-78(.
ביקורו של הברון בזכרון יעקב החל בל"ג בעומר, י"ח באייר תרמ"ז )12 במאי
1887(, ומיד עם עזיבתו הוחל בהכנות להקמת המבנה ולגיוס מועמדים להכשרה
חקלאית. בסיון תרמ"ז פורסם קול קורא למועמדים, וכנראה בשלהי אותו חודש הוחל
בתכנון המבנה. התכנית הוזמנה אצל המהנדס הגרמני, בן העדה הטמפלרית בחיפה,
גוטליב שומאכר )Gottlieb Schumacher(.

שומאכר תכנן אפוא מבנה פשוט,
מהיר לבנייה, מבוסס היטב על קירות תמך עבים ועל עמודים עם קמרונות, בעל גג
שטוח שעליו הונחו לימים רעפים בזווית שטוחה, וחסכני במידה רבה לגבי שטח

המחיה שהוקצה לכל מתלמד.

60 | יוסי בן־ארצי

ה"ארבייטער שוללע" בפעולה

במהלך יולי 1887 )תמוז-אלול תרמ"ז( הוחל בבנייה ונראה שלקראת אוקטובר )סתיו
תרמ"ח( החלו אכלוס המבנה והכשרת הלומדים )סמסונוב תש"ב: 147-146(. במקור
זה נמסרת גם רשימת תלמידים שהתקבלו למוסד ופרטים אחדים אודותם. שנת תרמ"ח
)1887/8( היתה שנת הפעולה העיקרית של המוסד. אי היציבות במספר הלומדים
נמשכה עוד מספר חודשים, ולשנה שלאחר מכן עברו רק מחצית מהמתחילים. ברם,
יחסה של הפקידות וטיפולם של יהודה )ליאון( וורמסר )Leon Wormser( וז'יסטן
דיגור )Joustin Duguord( היה אוהד וחיובי.

הכין כנראה במהלך לימודיו במוסד.
אכן, דומה ששניים מן התלמידים המשכילים והמוכשרים יותר ב"ארבייטער
שוללע" היו האב שלמה קלמן קנטור ובנו אליהו. לא הרבה ידוע על האב ועל

62 | יוסי בן־ארצי

נסיבות עלייתו לארץ ישראל וקבלתו ל"ארבייטער שוללע". ככל הנראה עלה האב
בגפו ארצה באלול תרמ"ז )קיץ 1887( מהעיר קובנה שבליטא )אז בשטח האימפריה
הרוסית( והתקבל מיד ל"ארבייטער שוללע" כתלמיד מן המניין. לא מעט אחריו עלה
בנו הבכור אליהו )1957-1870(, וכך מצאו עצמם האב והבן תלמידים שהועידו עצמם
לעבודת האדמה. ש"ק קנטור גילה כישורי מדידה ושרטוט, וככל הנראה הוכשר לכך
במהלך לימודיו.

אחדים עזבו במהלך השנה
הראשונה ואחרים מצאו עבודות במושבות אחרות. חלק מהמתלמדים מצאו מקומם
ב"מושבות הבת" בת שלמה ושפיה, על פי התכנון המקורי, ואחדים, שהיו בני זכרון
יעקב עצמה, מצאו את מקומם בנחלות ההורים או במנגנון הפקידות. ל"ארבייטער
שוללע" לא גויס מחזור שני והוא חדל מלהתקיים כפי שהתכוונו מייסדיו, כבר בסוף
תרמ"ט )1889(. על פי סמסונוב )תש"ב: 190-189(, כארבעים צעירים מצאו את
מקומם ועתידם במושבות השומרון. אהרנסון )1990: 128-126( מדייק יותר ומפרט
לגבי הצלחתו היחסית של המוסד: הוא טוען כי מנה לפחות 62 חניכים בשמותיהם,
וכי 34 מהם התיישבו בזכרון יעקב ובנותיה: חמישה בזכרון יעקב, 15 בבת שלמה
ו־14 בשפיה.

כאשר
גיבשה יק"א את מדיניות ההתיישבות שלה לקראת 1900, עת לקחה על כתפיה את
האחריות על המושבות ועל הקמת מושבות חדשות, החליטה גם היא כי תנאי מוקדם
לקבלה להיות איכר במושבותיה יהיה הכשרה מוקדמת של שלוש שנים, וזאת יישמה

בחוות ההכשרה בסג'רה )ינקלביץ 2000: 102-100; מיורק תש"ס: 384-376(.
מבנה ה"ארבייטער שוללע" שימש, כאמור, לייעוד המקורי רק שנתיים ואולי מעט
יותר. לאחר מכן הפך למחסן כללי של פקידות הברון ויק"א, ובימי פיק"א פעלה שם
חנות כלבו גדולה )ה"דיפו"(. בשנות השבעים של המאה העשרים נהרס המבנה ועל
מקומו הוקם מבנה חדש שנועד לבית קולנוע, חנויות ועסקים שונים.

בקלילות, ראויה גם היא לאזכור, בטרם נפנה לתכניתו המקורית. בספטמבר 1886
)אלול תרמ"ו( הגיעו ארצה "ששת המובחרים", אותם שישה עלמים צעירים ש"חובבי
ציון" באודסה בחרו מתוך צעירים יהודיים רבים, ואשר נועדו לעבור הכשרה כמדריכים
חקלאיים לאיכרי המושבות החדשות )אפשטין תש"ז: 344; חורגין תש"ג(. היה זה
לאחר גל הביקורת הראשון נגד פקידיו ה"לא ציוניים" של הברון רוטשילד, המתעמרים
לכאורה באיכרים ורודים בהם.

חיסין, ח', מסע בארץ המובטחת )תל אביב: הקיבוץ המאוחד, 1982(.
ילין, ד', כתבי דוד ילין, ב': מדן ועד באר שבע )ירושלים: הוועד להוצאת כתבי דוד ילין, 1983-1972(.

ינקלביץ, א', 'דוד חיים, הפקיד ש"נעלם", והקמת חוות ההכשרה בסג'רה', קתדרה 98 )2000(.
'ישוב א"י בגליל', בתוך המגיד 35 )18( )כ"ט בניסן תרנ"א — 7 במאי 1891(, עמ' 143-142.

מיורק, י', 'המקורות הרעיוניים של חוות הפועלים בסג'רה', י' בן ארצי, י' ברטל וא' ריינר )עורכים(, נוף
מולדתו — מחקרים בגאוגרפיה של ארץ־ישראל ובתולדותיה )ירושלים: מאגנס, תש"ס(.

מרגלית, י' וגולדשטיין, י', 'מפעלו של הברון רוטשילד 1899-1882', י' קולת )עורך(, תולדות היישוב
היהודי בארץ־ישראל מאז העלייה הראשונה )ירושלים: האקדמיה הלאומית הישראלית למדעים,